
Pagina 1 di 5  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 147 Reg. Deliberazioni      N.   47932/2013 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Adozione codice di comportamento ai sensi del DPR 62/2013” 
 

 

L’anno duemilaquattordici (2014) - addì 24 (ventiquattro) del mese di giugno ad ore 09:30 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco  Arch. SODANO NICOLA   
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

CAVAROCCHI MARCO 
DALL’OGLIO CELESTINO 
IRPO ROBERTO 
ROSE ESPEDITO 
TONELLI MARCO 
TONGHINI ENZO 
 

Assente: 
  l’Assessore: 

MAFFINI MARIELLA 
 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. VARESCHI ANNIBALE.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 5  

DGC n. 147 del 24/06/2014 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 54 del D.lgs. 165/2001 (Codice di comportamento), come sostituito dall’art. 1, comma 
44, della legge 190/2012;  
- l’articolo 1, comma 45, della legge 190/2012; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62  “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165”; 
- l’Intesa tra Governo, regioni ed enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, siglata in data 24 luglio 2013; 
- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con delibera CiVIT n. 72/2013; 
-le Linee Guida CIVIT – ANAC in materia di codice di comportamento approvate con 
deliberazione . 75 del 24 ottobre 2013. 

 

PRESO ATTO che l’Ente deve adottare un proprio Codice di Comportamento ai sensi dell’art. 
54 del D. Lgs. 165/2001 e in base al  Codice approvato con DPR 62/2013 e tenendo conto 
della disciplina dettata da quest’ultimo, nonché da quanto stabilito dalla delibera della CIVIT 
soprarichiamata;  

VISTA la deliberazione di G.C. n. 110 del 14/05/2014 ad oggetto “Approvazione del piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016 e del programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014-2016"; 
 

VISTO che al fine di garantire la massima partecipazione dei soggetti interessati alla stesura 
del Codice di Comportamento è stata  attivata la procedura aperta al fine di acquisire eventuali 
proposte e osservazioni prima  dell’approvazione definitiva e che l’iter  procedurale di 
approvazione si è concretizzato  in:  

- pubblicazione sul sito internet comunale e sull’Albo on line dal 12 al 28 dicembre 2013; 

- nessuna osservazione pervenuta;  

- acquisizione del parere favorevole da parte dell’O.I.V. espresso nella seduta del 
05/06/2014; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dott. Alberto Rosignoli, 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione nonché Dirigente del Settore Attività 
Produttive e Sviluppo Economico, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 ; 
 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri diretti nè indiretti a carico del 
bilancio comunale e, pertanto, ai sensi del D.L. n. 174/2012 non necessita del parere di 
regolarità contabile; 

 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il Codice di Comportamento del Comune di Mantova allegato alla presente 
deliberazione, così come previsto dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo numero 
165/2001 e dall’art. 1, comma 2 del D.P.R. 62/2013;  
 

DI INCARICARE il Responsabile della prevenzione della corruzione con la collaborazione 



Pagina 3 di 5  

dell’ufficio per i procedimenti disciplinari (UPD) nonché i Dirigenti dei settori interessati sul 
corretto rispetto ed applicazione del Codice di Comportamento adottato dall’Ente;  
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
OP/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 5  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Adozione  codice di comportamento ai sensi del DPR 62/2013  
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 18/06/2014 

 

 

 

Il Responsabile 
SU - Attività Produttive e Sviluppo Economico 

ROSIGNOLI ALBERTO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 
 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : ROSIGNOLI ALBERTO (262155 - Postecom CA3).  

 Data firma: 18/06/2014. 

 
 
 



Pagina 5 di 5  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to ARCH. NICOLA SODANO 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DR. ANNIBALE VARESCHI 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


